

【表紙】

| | | |
|--------------------------------|----------------------------------|--------------|
| 【提出書類】 | 有価証券届出書の訂正届出書 | |
| 【提出先】 | 関東財務局長 | |
| 【提出日】 | 2022年7月29日 | |
| 【会社名】 | 日本化薬株式会社 | |
| 【英訳名】 | NIPPON KAYAKU CO.,LTD. | |
| 【代表者の役職氏名】 | 代表取締役社長 涌元 厚宏 | |
| 【本店の所在の場所】 | 東京都千代田区丸の内二丁目1番1号 | |
| 【電話番号】 | 03(6731)5200 | |
| 【事務連絡者氏名】 | 執行役員 グループ経理本部経理部長 川村 勉 | |
| 【最寄りの連絡場所】 | 東京都千代田区丸の内二丁目1番1号 | |
| 【電話番号】 | 03(6731)5842 | |
| 【事務連絡者氏名】 | 執行役員 グループ経理本部経理部長 川村 勉 | |
| 【届出の対象とした募集(売出)有価証券の種類】 | 株式 | |
| 【届出の対象とした募集(売出)金額】 | その他の者に対する割当 | 100,491,264円 |
| 【安定操作に関する事項】 | 該当事項はありません。 | |
| 【縦覧に供する場所】 | 株式会社東京証券取引所 (東京都中央区日本橋兜町2番1号) | |

1 【有価証券届出書の訂正届出書の提出理由】

当社は、2022年7月29日に2023年3月期第1四半期決算短信を公表したことに伴い、2022年7月25日に提出した有価証券届出書の記載事項のうち、「第三部 追完情報」の内容を修正するため、本有価証券届出書の訂正届出書を提出するものであります。

2 【訂正事項】

第三部 追完情報

第1 事業等のリスクについて

第2 臨時報告書の提出

3 【訂正箇所】

訂正箇所は下線で示してあります。

第三部 【追完情報】

(訂正前)

第1 事業等のリスクについて

後記「第四部 組込情報」に記載の有価証券報告書(第165期、提出日2022年6月28日)に記載された「事業等のリスク」について、当該有価証券報告書の提出日以後、本有価証券届出書提出日(2022年7月25日)までの間において生じた変更その他の事由はありません。

また、当該有価証券報告書に記載されている将来に関する事項は、本有価証券届出書提出日(2022年7月25日)現在においてもその判断に変更はなく、新たに記載する将来に関する事項もありません。

第2 臨時報告書の提出

後記「第四部 組込情報」に記載の有価証券報告書(第165期、提出日2022年6月28日)の提出日以降、本有価証券届出書提出日(2022年7月25日)までの間において、以下の臨時報告書を関東財務局長に提出しております。

(中略)

(訂正後)

第1 事業等のリスクについて

後記「第四部 組込情報」に記載の有価証券報告書(第165期、提出日2022年6月28日)に記載された「事業等のリスク」について、当該有価証券報告書の提出日以後、本有価証券届出書の訂正届出書提出日(2022年7月29日)までの間において生じた変更その他の事由はありません。

また、当該有価証券報告書に記載されている将来に関する事項は、本有価証券届出書の訂正届出書提出日(2022年7月29日)現在においてもその判断に変更はなく、新たに記載する将来に関する事項もありません。

第2 臨時報告書の提出

後記「第四部 組込情報」に記載の有価証券報告書(第165期、提出日2022年6月28日)の提出日以降、本有価証券届出書の訂正届出書提出日(2022年7月29日)までの間において、以下の臨時報告書を関東財務局長に提出しております。

(中略)

第3 最近の業績の概要

2023年3月期第1四半期(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)の業績の概要

2022年7月29日に開示いたしました2023年3月期第1四半期決算短信[日本基準](連結)に記載されている2023年3月期第1四半期(自 2022年4月1日至 2022年6月30日)の四半期連結財務諸表は以下のとおりであります。

ただし、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づく監査法人の四半期レビューは終了しておりませんので、四半期レビュー報告書は受領しておりません。

四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2022年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日) |
|-----------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 38,459 | 46,498 |
| 受取手形及び売掛金 | 60,719 | 60,414 |
| 電子記録債権 | 1,868 | 1,744 |
| 有価証券 | 15,186 | 9,746 |
| 商品及び製品 | 36,784 | 40,616 |
| 仕掛品 | 1,149 | 961 |
| 原材料及び貯蔵品 | 17,901 | 21,358 |
| その他 | 3,832 | 4,363 |
| 貸倒引当金 | 57 | 53 |
| 流動資産合計 | 175,843 | 185,649 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物（純額） | 43,469 | 44,533 |
| 機械装置及び運搬具（純額） | 26,923 | 27,548 |
| その他（純額） | 18,667 | 18,764 |
| 有形固定資産合計 | 89,060 | 90,846 |
| 無形固定資産 | | |
| のれん | 3,016 | 2,904 |
| その他 | 4,569 | 4,473 |
| 無形固定資産合計 | 7,586 | 7,377 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 33,511 | 32,086 |
| 退職給付に係る資産 | 4,572 | 4,630 |
| その他 | 4,949 | 4,837 |
| 貸倒引当金 | 63 | 63 |
| 投資その他の資産合計 | 42,970 | 41,490 |
| 固定資産合計 | 139,616 | 139,715 |
| 資産合計 | 315,459 | 325,364 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2022年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 18,011 | 22,794 |
| 短期借入金 | 3,176 | 3,012 |
| 1年内償還予定の社債 | 4,000 | 4,000 |
| 未払金 | 9,617 | 8,748 |
| 未払法人税等 | 2,997 | 1,151 |
| その他 | 7,956 | 9,388 |
| 流動負債合計 | 45,760 | 49,095 |
| 固定負債 | | |
| 社債 | 8,000 | 8,000 |
| 長期借入金 | 1,474 | 1,446 |
| 退職給付に係る負債 | 380 | 401 |
| その他 | 13,419 | 13,895 |
| 固定負債合計 | 23,273 | 23,744 |
| 負債合計 | 69,034 | 72,839 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 14,932 | 14,932 |
| 資本剰余金 | 15,759 | 15,772 |
| 利益剰余金 | 195,566 | 197,317 |
| 自己株式 | 2,624 | 2,624 |
| 株主資本合計 | 223,633 | 225,397 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 9,818 | 8,894 |
| 為替換算調整勘定 | 10,630 | 15,933 |
| 退職給付に係る調整累計額 | 1,396 | 1,310 |
| その他の包括利益累計額合計 | 21,846 | 26,138 |
| 非支配株主持分 | 945 | 989 |
| 純資産合計 | 246,425 | 252,525 |
| 負債純資産合計 | 315,459 | 325,364 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日) |
|------------------|---|---|
| 売上高 | 46,447 | 48,296 |
| 売上原価 | 30,319 | 31,301 |
| 売上総利益 | 16,128 | 16,995 |
| 販売費及び一般管理費 | 10,240 | 10,614 |
| 営業利益 | 5,887 | 6,380 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 29 | 91 |
| 受取配当金 | 413 | 442 |
| 持分法による投資利益 | 149 | - |
| 為替差益 | - | 1,588 |
| その他 | 203 | 227 |
| 営業外収益合計 | 796 | 2,350 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 28 | 24 |
| 持分法による投資損失 | - | 9 |
| 為替差損 | 253 | - |
| その他 | 53 | 63 |
| 営業外費用合計 | 335 | 97 |
| 経常利益 | 6,348 | 8,634 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 1,371 | 28 |
| 特別利益合計 | 1,371 | 28 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産処分損 | 111 | 136 |
| 投資有価証券評価損 | 4 | - |
| 特別損失合計 | 115 | 136 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 7,604 | 8,526 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 1,342 | 1,480 |
| 法人税等調整額 | 982 | 1,072 |
| 法人税等合計 | 2,325 | 2,552 |
| 四半期純利益 | 5,279 | 5,973 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 14 | 16 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 5,265 | 5,957 |

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日) |
|------------------|---|---|
| 四半期純利益 | 5,279 | 5,973 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 851 | 924 |
| 為替換算調整勘定 | 1,476 | 5,371 |
| 退職給付に係る調整額 | 10 | 86 |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | 1 | 0 |
| その他の包括利益合計 | 614 | 4,361 |
| 四半期包括利益 | 5,894 | 10,334 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 5,869 | 10,249 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 24 | 85 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

前第1四半期連結累計期間（自 2021年4月1日 至 2021年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

| | 報告セグメント | | | | その他 (注)1 | 合計 | 調整額 (注)2 | 四半期連 結損益計 算書計上 額 (注)3 |
|-----------------------|-------------|--------|--------------------------|--------|-------------|--------|-------------|-----------------------------------|
| | 機能化学 品事業 | 医薬事業 | セイフ ティシス テムズ事 業 | 計 | | | | |
| 売上高 | | | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 20,089 | 12,773 | 11,382 | 44,245 | 2,202 | 46,447 | - | 46,447 |
| セグメント間の内部売上 高又は振替高 | 40 | 0 | - | 40 | 25 | 66 | 66 | - |
| 計 | 20,130 | 12,773 | 11,382 | 44,286 | 2,227 | 46,513 | 66 | 46,447 |
| セグメント利益 | 3,399 | 1,925 | 1,799 | 7,124 | 444 | 7,569 | 1,681 | 5,887 |

(注)1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、アグロ事業及び不動産事業を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額 1,681百万円には、各報告セグメントに配分していない全社費用 1,690百万円及びセグメント間取引消去 9百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

4 前第1四半期連結累計期間のセグメント情報は、企業結合に係る暫定的な会計処理の確定による取得原価の当初配分額の重要な見直しが反映されております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(のれんの金額の重要な変動)

「機能化学品事業」セグメントにおいてテイコクテーピングシステム株式会社の株式取得により、のれんが発生しております。当該事象によるのれんの増加額は、前第1四半期連結会計期間においては976百万円であります。なお、当該のれんの金額は、企業結合に係る暫定的な会計処理の確定による取得原価の当初配分額の重要な見直しが反映されております。

当第1四半期連結累計期間（自 2022年4月1日 至 2022年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：百万円）

| | 報告セグメント | | | | その他 (注) 1 | 合計 | 調整額 (注) 2 | 四半期連 結損益計 算書計上 額 (注) 3 |
|-----------------------|-------------|--------|--------------------------|--------|--------------|--------|--------------|------------------------------------|
| | 機能化学 品事業 | 医薬事業 | セイフ ティシス テムズ事 業 | 計 | | | | |
| 売上高 | | | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 21,117 | 12,632 | 12,385 | 46,135 | 2,161 | 48,296 | - | 48,296 |
| セグメント間の内部売上 高又は振替高 | 42 | 0 | - | 42 | 27 | 69 | 69 | - |
| 計 | 21,159 | 12,632 | 12,385 | 46,177 | 2,188 | 48,366 | 69 | 48,296 |
| セグメント利益 | 3,760 | 2,374 | 1,662 | 7,797 | 473 | 8,270 | 1,889 | 6,380 |

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、アグロ事業及び不動産事業を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額 1,889百万円には、各報告セグメントに配分していない全社費用 1,881百万円及びセグメント間取引消去 7百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。